
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

 

 

 

 

N. 147 del 10 aprile 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Fornitura sistema telefonico Sixvoice IP per il periodo 

1°.5.2020/30.4.2025. Affidamento diretto alla SixComm 

s.r.l. con sede in Torino. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 147 del 10 aprile 2020 

Fornitura sistema telefonico Sixvoice IP per il periodo 1°.5.2020/30.4.2025. Affidamento diretto alla SixComm s.r.l. con sede in 

Torino.  
 

 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che con determinazioni dirigenziali: 

 n. 87 del 20 marzo 2012 si è provveduto ad affidare la fornitura del nuovo centralino 

telefonico, comprensiva dell'adeguamento della rete infrastrutturale e della manuten-

zione per cinque anni; 

 n. 233 del 20.6.2017 si è provveduto ad affidare il servizio di manutenzione del sud-

detto centralino, per il periodo 1°.7.2017/30.6.2022, alla Vencotel s.r.l. con sede in 

Torino. 

 

Preso atto che il centralino in argomento si è irrimediabilmente danneggiato 

nell’hardware a causa dell’usura e pertanto non è possibile procedere con la riparazione. 

 

Considerato che il centralino costituisce uno strumento indispensabile all’Ente 
per lo svolgimento delle proprie attività e per mantenere i contatti con la cittadinanza, in 

modo particolare nell’attuale periodo di emergenza sanitaria da COVID-19. 

 

Vista la relazione a firma del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino, in data 

9.4.2020, allegata alla presente determinazione, con la quale propone l’affidamento del 
sistema telefonico Sixvoice IP, mediante Ordine diretto d’Acquisto (OdA) sul MEPA 
(codice MEPA: T000-V120), a SixComm Group s.r.l., con sede in Torino, alle 

condizioni economiche di seguito riportate: 

- un server/centralino con servizio di backup sui nostri server al costo mensile di Euro 

340,00= oltre IVA per 60 mesi, per un totale di Euro 20.400,00= + IVA a norma di 

legge pari a Euro 4.488,00= e così per un costo complessivo di Euro 24.888,00=; 

- servizio di assistenza e manutenzione annuale al costo di Euro 700,00= oltre IVA, per 

un totale di Euro 3.500,00= + IVA a norma di legge pari a Euro 770,00= e così per un 

costo complessivo di Euro 4.270,00=; 

- servizio di installazione e configurazione iniziale una tantum: Euro 1.100,00= + IVA 

a norma di legge pari a Euro 242,00=, per un costo complessivo di Euro 1.342,00=. 

 

 Richiamati: 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, ai sensi del quale le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pub-

blica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a Euro 

5.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di impor-
to inferiore 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consulta-

zione di due o più operatori economici. 

 

Valutata, pertanto, la regolarità della procedura espletata. 

 

Dato atto, infine, che sono state avviate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale ma che, stante l’urgenza, si procede con 



l’affidamento, fermo restando che, qualora la società non risultasse in possesso dei 
requisiti necessari a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla 

risoluzione immediata del contratto, con addebito degli eventuali danni causati 

all’Amministrazione. 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino in data 

10.4.2020, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura del sistema 

telefonico Sixvoice IP, per il periodo 1° maggio 2020/30 aprile 2025, a SixComm 

Group s.r.l., con sede in Torino, Via Cuniberti 58 – CIG Z172CADBD4, alle 

condizioni economiche di seguito indicate:  

 un server/centralino con servizio di backup sui nostri server: Euro 20.400,00= + 

IVA a norma di legge pari a Euro 4.488,00=, per un costo totale di Euro 

24.888,00=; 

 servizio di assistenza e manutenzione annuale: Euro 3.500,00= + IVA a norma di 

legge pari a Euro 770,00=, per un costo totale di Euro 4.270,00=; 

 servizio di installazione e configurazione iniziale una tantum: Euro 1.100,00= + 

IVA a norma di legge pari a Euro 242,00=, per un costo totale di Euro 1.342,00=. 

3. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 

complessivi Euro 30.500,00=, alla Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di 
gestione” Programma 08 “Statistica e Sistemi Informativi” Meccanografico 
0108103, Obiettivo 220.000.07 “Manutenzione e assistenza hardware e software”, 

descrizione impegni “Noleggio centralino telefonico periodo 1°.5.2020/30.4.2025” 
come di seguito indicato: 

BILANCIO 

2020 

BILANCIO  

2021 

BILANCIO  

2022 

BILANCIO  

2023 

BILANCIO  

2024 

BILANCIO  

2025 

+ Euro 

5.514,40= 
+ Euro 

5.831,60= 
+ Euro 

5.831,60= 

+ Euro 

5.831,60= 

 
L’impegno è 
demandato 

all’approvazione del 
bilancio di 

competenza. 

+ Euro 

5.831,60= 
 

L’impegno è 
demandato 

all’approvazione 
del bilancio di 

competenza. 

+ Euro 

1.659,20= 

 

L’impegno è 
demandato 

all’approvazione del 
bilancio di 

competenza. 

 

4. di stabilire che: 

4.1 il pagamento per il servizio affidato verrà effettuato a seguito di presentazione 

di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, con 

pagamento su conto corrente; 

4.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 
4.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di 

Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 
136/2010; 

4.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa al 



suddetto servizio il CIG Z172CADBD4, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 
e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23.6.2014, n. 89; 

5. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria 

con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di 
prodotti”, allegate al bando “Beni” del M.E.P.A.; 

6. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l’emissione 
di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.), da parte dell’Amministrazione Comunale, 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

BT/bt 

Y:\Gare\GARE M.E.P.A\Anno 2020\Noleggio centralino\determina di affidamento.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

SPITALERE PATRIZIA * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 10 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


